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1. Administrasjonssjefens innledning 
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Horten kommune jobber mot de langsiktige målene 

Administrasjonssjefens forslag til økonomiplan 2018-2021 bygger på kommuneplanens samfunnsdel. 

Horten kommune skal øke sikre økt attraktivitet, god oppvekst, trygghet for innbyggerne og ta vare på natur 

og miljø.  

Horten kommune skal sikre framdrift på overordnede fokusområder gjennom konkrete forslag til mål pr 

kommunalområde. 

Kommuneøkonomien blir strammere i løpet av økonomiplanperioden 

Antall kommuner som i dag er i ROBEK-registeret er på et historisk lavt nivå. Dette er positivt, men er samtidig 

et tegn for sentrale myndigheter at kommunal sektor har en økonomisk handlingsfrihet i større grad enn 

tidligere. Dette vurderes av Administrasjonssjefen som et av flere tegn på at det ikke kan forventes vesentlige 

økte rammer i årene som kommer, utover lønns- og prisvekst.  

Administrasjonssjefen legger frem forslag til økonomi- og handlingsplan for 2018-2021 uten vesentlige forslag til 

reduksjon i tjenesteproduksjonen. Gjennom vedtatte handlingsregler de senere år jobber Horten kommune for 

å få et økt økonomisk handlingsrom ved årlig å kunne egenfinansiere investeringer og avsette midler til framtidig 

økte pensjonsutgifter. Dette arbeidet bygger på et forventet økonomisk press i årene som kommer, og politiske 

vedtak knyttet til dette. Bare i kommende økonomiplanperiode vurderes utfordringen i driftsbudsjettet å være 

på anslagsvis 25,31 millioner kroner. På den bakgrunn har Administrasjonssjefen fokus på å videreføre de 

vedtatte handlingsreglene. Dette vil over tid redusere presset på driftsøkonomien og legge til rette for en 

forutsigbar tjenesteproduksjonen også i årene som kommer. Samtidig representerer handlingsreglene også et 

politisk kortsiktig handlingsrom. 

Reduksjon i investeringsbudsjettet vil øke handlingsrommet i driftsbudsjettet 

En av konsekvensene for å sikre en videre forutsigbar driftsøkonomi, er å redusere framtidig investerings-

kostnader som påvirker kommunens tjenesteproduksjon. Det fremlagte budsjettforslaget innebærer at 

kommunen vil nå maksimalt låneopptak i henhold til handlingsreglene i løpet av handlingsplanperioden.  

Innovasjon og nytenking som legger til rette for morgendagens utfordringer 

Horten kommune har over flere år jobbet med effektiviserende tiltak for å redusere kostnader og sikre 

fortsatt lovlig og forsvarlig drift. I tillegg har Administrasjonssjefen fokus på å søke innovative løsninger som 

legger til rette for å møte morgendagens utfordringer. Et eksempel på dette er prosjektet Spider. Prosjektet 

effektiviserer kjøreruter innen hjemmetjenestene og legger til rette for økt kvalitet i tjenesten. Horten 

                                                             

1 Se punkt 11.7 
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kommune må ha et sterkt fokus på innovative løsninger og effektiviseringsverktøy, for eksempel LEAN, som 

vil kunne legge til rette for en god, forsvarlig og trygg tjenesteproduksjon også i årene som kommer.  

Innbyggerne i fokus 

Økonomi- og handlingsplanen 2018-2021 skal danne grunnlag for innbyggernes behov for tjenester i 

perioden. Innbyggerne i fokus for tjenesteproduksjon og innovasjon er viktig for å klare å løse kommunens 

oppgaver innenfor de rammer som eksisterer. Kommuneplanens samfunnsdel sammen med den generelle 

samfunnsutviklingen krever at Horten kommune forsterker vår satsing på forebyggende arbeid.  

Kompetente og fornøyde ansatte 

Horten kommunes ansatte er viktig for god tjenesteproduksjon. Administrasjonssjefen vil videreutvikle 

Horten kommune som en attraktiv arbeidsplass, gjennom kompetanseutvikling, godt arbeidsmiljø og 

meningsfylte arbeidsoppgaver. 
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2. Organisasjon og styringsstruktur 
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2.1. Politisk struktur 

Kommunestyret: 

Kommunestyret er kommunens øverste organ. Det treffer vedtak på vegne av kommunen så langt ikke 

annet følger av lov eller delegasjonsvedtak. I henhold til kommunens økonomireglement, skal 

kommunestyret fatte vedtak om årsbudsjett som netto driftsrammer pr kommunalområde.  

Kontrollutvalget: 

Kontrollutvalget, jfr. kommunelovens § 77, skal ha 3 medlemmer. Minst ett av medlemmene i utvalget 

velges blant kommunestyrets medlemmer.  

Formannskapet: 

Formannskapet behandler forslag til kommuneplan, økonomiplan, årsbudsjett og vesentlige endringer i 

rammene for dette, skattevedtak, låneopptak og garantivedtak og avgir innstilling overfor kommunestyret. 

For øvrig er roller og oppgaver i det politiske systemet beskrevet i vedtatt reglement for folkevalgte.  

2.2. Administrativ struktur 

Horten kommune styres på tre nivå, med administrasjonssjef, kommunalsjef og enhets-/seksjonsledere. 

Enhets- og seksjonsledere rapporterer til sin kommunalsjef som igjen rapporterer for det aktuelle 

kommunalområdet til administrasjonssjefen. Administrasjonssjefens myndighet er delegert fra 

kommunestyret.  

Kommunestyret

Formannskapet

Hovedutvalg for
bygg, regulering og 

næring (HBRN)

Hovedutvalg for 
klima, miljø og 

kommunalteknikk 
(HKMK)

Hovedutvalg for kultur, 
oppvekst og familie 

(HKOF)

Hovedutvalg for 
helse, omsorg og sosial 

(HHOS)
Havnestyret

Kontrollutvalget
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Administrasjonssjefen 

Administrasjonssjefen er øverste administrative leder for Horten kommune. Han har ansvaret med å 

forberede politiske saker og at disse er forsvarlig utredet. Administrasjonssjefen har videre ansvar for å 

gjennomføre og iverksette de til enhver tid gjeldende politiske vedtak. Øvrig ansvar og myndighet er 

beskrevet i kommunens delegeringsreglement. 

Administrasjonssjefens ledermøte 

Administrasjonssjefen ledermøte består av 7 kommunalsjefer, HR- og økonomisjef, internrevisor, 2 

hovedtillitsvalgte, hovedverneombud, kommunikasjonsansvarlig og kommuneoverlegen. Kommunestyret 

vedtar rammene pr kommunalområde, og det er kommunalsjefenes ansvar å rapportere status på sitt 

Kommunestyre med underlagte 
folkevalgte organer

Ordfører

Adminis-
trasjonssjef

Kommunalområder

Administrasjonssjef

Administrasjon
Helse og 
velferd

Oppvekst
Kultur og 

samf.utvikling
Teknisk

Horten 
havnevesen

NAV 

Horten

Internrevisor
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ansvarsområde til administrasjonssjefen hver måned. I denne ledergruppen er det administrasjonssjefen 

som tar beslutninger.  

Enhets- og seksjonsledere 

Enhets- og seksjonsledere er ansvarlig for sin enhet/seksjon innen rammer og fullmakter som er delegert 

fra kommunalsjefen gjennom vedtatt delegeringsreglement. 

2.3. Administrasjonssjefens internkontroll 

Kravet til internkontroll i kommuner er forankret i kommunelovens § 23. 2: 

έ!ŘƳƛƴƛǎǘǊŀǎƧƻƴǎǎƧŜŦŜƴ ǎƪŀƭ ǇňǎŜ ŀǘ ŘŜ ǎŀƪŜǊ ǎƻƳ ƭŜƎƎŜǎ ŦǊŀƳ ŦƻǊ ŦƻƭƪŜǾŀƭƎǘŜ ƻǊƎŀƴŜǊΣ er forsvarlig utredet, 

og at vedtak blir iverksatt. Administrasjonssjefen skal sørge for at administrasjonen drives i samsvar med 

ƭƻǾŜǊΣ ŦƻǊǎƪǊƛŦǘŜǊ ƻƎ ƻǾŜǊƻǊŘƴŜŘŜ ƛƴǎǘǊǳƪǎŜǊΣ ƻƎ ŀǘ ŘŜƴ ŜǊ ƎƧŜƴǎǘŀƴŘ ŦƻǊ ōŜǘǊȅƎƎŜƴŘŜ ƪƻƴǘǊƻƭƭέΦ  

Internkontrollen i Horten kommune har som mål å sikre 

¶ Målrettet og effektiv drift  

¶ Ivaretakelse og etterlevelse av gjeldende lover og regelverk 

¶ Pålitelig rapportering slik at arbeidsgiver, innbyggerne, 

staten og ledelsen (politisk og administrativt) kan følge med 

¶ Iverksetting og oppfølging av politiske vedtak 

Kontrollmiljøet ligger til grunn for kommunens interne kontroll og er grunnmuren.  

I dette inngår: 

¶ Ansvar og myndighetsfordeling 

¶ Etiske verdier 

¶ Ressurser, kompetanse og personalpolitikk 

¶ Ledelsesfilosofi 

I Horten kommune vektlegges prosessorientering samt kommunikasjon horisontalt og vertikalt, for å oppnå 

god internkontroll. Kvalitet på informasjonsutvekslingen innebærer en møtestruktur med definerte arenaer 

for medvirkning, oppfølging og evalueringer. Opplæring av ansatte er en viktig faktor for måloppnåelse og 

skal til enhver tid prioriteres. God internkontroll sees i sammenheng med kvalitet på tjenester, effektiv 

ressursbruk og god folkevalgt styring. 
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2.4. Ledelses- og styringssystemet 

Organisasjonskulturen bygger på etiske verdier som legger til rette for innbyggerne, brukerne, næringslivet 

og frivilligheten. Vi skal til enhver tid være åpen, ærlig, lojal samt opptre forsvarlig. Verdiene våre er 

retningsgivende og skal ligge til grunn for alle plan- og styringsprosesser. Gjennom en bærekraftig 

forvaltning tar vi hensyn til mennesker hvor kommunens innbyggere står i sentrum. Ledere og folkevalgte 

skal gå foran og motivere ansatte til å ta gode og etisk bevisste valg.  

Struktur i kommunens styringssystem 

For å sikre måloppnåelse har kommunen etablert et system som inneholder: 

1. Rutineportal med styringsinformasjon og rutiner 

2. Avvikssystem og system for varsling 

3. Rapporteringssystem (MRS ς mål og resultatstyring) 

Plansystemet 

 

Kommuneplanens samfunnsdel skal være grunnlag for organisasjonens planer og virksomhet i kommunen. 

Kommuneplanen uttrykker og sammenfatter kommunens langsiktige mål i et 12- års perspektiv. Planen 

beskriver kommunestyrets prioriteringer for Horten kommune. Det er i planen vedtatt følgende fire 

fokusområder for den langsiktige utviklingen av Horten kommune:  

1. Attraktivitet 

2. God oppvekst 

3. Trygghet for innbyggerne 

4. Natur og miljø 

Delmålene fremgår av handlingsplanen for hvert kommunalområde, og vedtas som en ramme for deres 

drift. 
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Folkehelse 

God folkehelse skapes gjennom god samfunnsutvikling. Samtidig er god folkehelse en viktig faktor for god 

utvikling. En rekke forhold i samfunnet vårt påvirker folkehelse, som bolig, utdanning, arbeid og fysisk og 

sosiale miljøer. Kommunen har ansvar for å fremme folkehelse gjennom sine virkemidler, og 

folkehelseperspektivet vektlegges i planlegging og lokal samfunnsutvikling. 

Kunnskapsbasert utvikling og innovasjon  

Innovasjon og engasjement har lenge vært viktige faktorer for utviklingen i kommunen, både innen 

næringsliv, frivillighet, utdanningssektoren og kommunal tjenesteyting. Videreutviklingen av teknologi og 

systemer skal understøtte organisasjonens oppgaveløsning på en effektiv måte. Kunnskapsbasert utvikling 

og innovasjon er viktig for å bygge et fremtidsrettet og ansvarsbevisst lokalsamfunn som er inkluderende.  

Innen kommuneorganisasjonen ønsker man å ha fokus på fem særlige områder innen dette feltet for å nå 

målene kommunene har satt: 

¶ Bedre samordning av prosjekter mellom enheter og kommunalområder, og bevisst prioritering i forhold 

til kommuneplanens fokusområder.  

¶ Videreutvikle metodene for brukermedvirkning og behovskartlegging for å identifisere innbyggernes 

utfordringer og ressurser.  

¶ Systematisk bruk av kunnskapsbaser ved prosjekter for å sikre gode tiltak.  

¶ Mer systematisk oppfølging av effekter som følge av utvikling og innovasjon.  

¶ Internkontroll integrert i virksomhetsstyringen med løpende oppfølging og kontinuerlig 

forbedringsarbeid. 

Utvikling og innovasjon er alltid preget av en viss risiko for å mislykkes. Denne risikoen er nødvendig å 

akseptere for å skape utviklende og innovative verdier og miljøer.  

Miljø 

Kommunen skal forvalte fellesverdiene natur og miljø på en bærekraftig måte til beste for innbyggerne og 

fremtidige generasjoner. Dette betyr at kommunen har en nøkkelrolle i målrettet arbeid for å nå nasjonale 

og kommunale miljømål. Lover og regler på miljøområdet skal ivaretas og etterleves.  

2.5. Risiko 

Horten kommune skal ifølge internkontrollkrav ha en systematisk tilnærming for å sikre et akseptabelt 

risikonivå og for å forebygge uønskede hendelser. Risikoanalyser gjennomføres årlig sektorovergripende og 

i kommunalområdene. Risikovurderingene skal sikre at organisasjonen identifiserer arbeidsprosesser med 
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høy grad av risiko for svikt, feil og mangler. For å møte risikoen iverksettes konkrete tiltak og handlinger. 

Overordnet risikoanalyse for samfunnssikkerhet og beredskap revideres årlig og fortløpende ved behov 

2.6. Kontrollaktiviteter og oppfølging 

 

Horten kommune rapporterer på følgende premisser hver måned, tertial og i forbindelse med 

årsmeldingen: 

¶ Økonomi 

¶ Personal  

¶ Internkontroll 

¶ Interne styringsindikatorer for kvalitet på tjenestene 

Horten kommune skal til enhver tid legge til rette for tydelig ledelse og gode systemer for å unngå svikt i 

tjenestene og brudd på krav og rutiner. Når svikt skjer, har kommunen et system for å fange opp hendelser 

slik at vi har evne til forbedring og læring. 

  

Fra kommuneplan til virksomhetsplan 

Økonomiplanen definerer planlagte mål for neste 

fireårsperiode med tilhørende måle-indikatorer. Grad av 

måloppnåelse på målene rapporteres tilbake til 

kommunestyret i forbindelse med årsmeldingen året 

etter. Dette gir grunnlag for eventuelle endringer av mål 

i fremtidige økonomiplaner. Vedtatte mål i økonomi-

planen konkretiseres med delmål i virksomhetsplaner til 

enhetene/seksjonene som er underlagt kommunal-

områdene. Virksomhetsplanene beskriver hvilke tiltak 

som skal gjennomføres i 2018 i forhold til vedtatte mål i 

økonomiplanen for 2018- 2021. 
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3. Overordnede rammer for økonomiplanen 2018-2021 
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Administrasjonssjefen har fokus på å fremme et forslag til økonomi- og handlingsplan som baserer seg på 

faktaopplysninger fra statsbudsjettet, lokalpolitiske vedtak og andre overordnede føringer. Dette kapittelet 

redegjør for hovedtrekkene i statsbudsjettet, regjeringens forslag til nye oppgaver med tilhørende 

finansiering og overordnede driftsrammer pr kommunalområde i økonomiplanperioden.  

3.1. Statsbudsjettets konsekvenser for Horten kommune 

Regjeringen legger opp til en realvekst i kommunesektorens samlede inntekter i 2018 på 4,6 mrd. kroner, 

tilsvarende 0,9 prosent. Videre legger Regjeringen opp til realvekst i frie inntekter på 3,8 mrd. kroner, 

tilsvarende 1,0 prosent. Veksten i frie inntekter fordeles med 3,6 mrd. kroner på kommunene og 0,2 mrd. 

kroner på fylkeskommunene. Inntektsveksten er i tråd med det som ble varslet i kommuneproposisjonen.  

Oppgaveendringer i statsbudsjettet 

Ved pålegg om nye oppgaver, avvikling av eksisterende ordninger eller regelendringer som har økonomiske 

konsekvenser kompenseres dette i den økonomiske overføringen til kommunene. For 2017 utgjør 

kompensasjonen knyttet til nye oppgaver ca 634 millioner kroner på landsbasis. Dette retter seg mot 

følgende satsninger:  

¶ Tidlig innsats innen barnehage og skole ς 200 mill. kroner 

¶ Videre opptrappingsplan innen rusfeltet ς 300 mill. kroner 

¶ Forebyggende tiltak barn, unge og familier ς 200 mill. kroner 

Tidlig innsats i grunnskolen 

Regjeringen foreslår å styrke arbeidet med tidlig innsats i skolen. Dette for å fange opp utfordringer hos 

elever og følge dem opp raskt. 200 mill. kroner av veksten i de frie inntektene til kommunene er begrunnet 

i denne satsingen. Dette er et satsningsområde som er trappet videre opp fra 2017.  

Horten kommunes samlede andel av disse midlene tilsvarer kr 1 000 000. Administrasjonssjefen foreslår 

å øke kommunalområde Oppvekst sin netto driftsramme tilsvarende for 2018. 

Opptrappingsplan for rus 

Regjeringen foreslår å øke bevilgningene til rusfeltet med 300 mill. kroner i 2018. Dette kommer i tillegg til 

en opptrappingsplan for perioden 2014-2017 på ca 1 milliard kroner.  

Horten kommunes samlede andel av disse midlene tilsvarer kr 1 800 000. Administrasjonssjefen foreslår 

å øke kommunalområde Helse og velferd sin netto driftsramme tilsvarende for 2018. 
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Forebyggende tiltak barn og unge 

Det foreslås en økning i kommunerammen i 2018 på 200 mill. kroner begrunnet i satsingen på forebyggende 

tiltak barn, unge og familier.  

Horten kommunes andel av disse midlene tilsvarer kr 1 000 000. Administrasjonssjefen foreslår å øke 

kommunalområde Oppvekst sin netto driftsramme tilsvarende for 2018. 

Bemanningsnorm og skjerpet pedagognorm 

Kommunaldepartementet sendte sommeren 2017 et forslag på høring om en skjerpet pedagognorm med 

en kostnadsramme i tråd med Stortingets bevilgning (helårseffekt beregnet til 425 mill. kroner). Denne 

summen legger sentrale myndigheter til grunn for at skal dekke differansen mellom assistenter og det antall 

pedagoger som kreves for å innfri den skjerpede normen: 1 pedagog per 14 barn og over 3 år, 1 pedagog 

per 7 barn under 3 år. Til fratrekk for denne summen kommer økt maksimalbetaling for foreldrebetaling. 

Dette beregnes på nasjonalt nivå å utgjøre en økt inntekt på 301,5 millioner kroner landet. Netto økning 

innen frie inntekter utgjør med dette 122,5 mill. kroner.  

Horten kommunes andel av disse midlene tilsvarer kr 600 000. Administrasjonssjefen foreslår å øke 

kommunalområde Oppvekst sin netto driftsramme tilsvarende for 2018. 

3.2. Øvrige endringer i statsbudsjettet 

Investeringstilskudd til heldøgns omsorgsplasser 

Regjeringen foreslår investeringstilskudd til om lag 1 800 heldøgns omsorgsplasser i 2018. I 2017 ble det 

vedtatt å endre investeringstilskuddet, slik at det kun ble gitt støtte til prosjekter som øker det totale antall 

plasser. Det betyr at det etter en overgangsperiode ikke blir gitt tilskudd til rehabilitering av eksisterende 

plasser. For å sikre at kommuner som fortsatt har behov for å fornye eksisterende bygningsmasse gjennom 

utskiftning eller renovering skal ha mulighet til det, er det lagt opp til en gradvis innfasing av den nye 

ordningen i statsbudsjettene for årene 2018-2021. I denne perioden innebærer dette at henholdsvis 20 

pst., 40 pst., 60 pst. og 80 pst. forbeholdes tilsagn om tilskudd til plasser som gir netto tilvekst. Fra 2021 gis 

det kun tilskudd til nye plasser. Det er etablert samarbeid med KS om et løpende planarbeid for å kartlegge 

og utrede framtidige behov med sikte på videre utbygging av sykehjem og omsorgsboliger innenfor 

planperioden for Omsorg 2020. 
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Ressurskrevende tjenester 2018 

Formålet med toppfinansieringsordningen er å legge til rette for at kommunene kan gi et godt 

tjenestetilbud til mottakere som har krav på omfattende helse- og omsorgstjenester. Dette kan blant annet 

gjelde personer med psykisk utviklingshemming, fysisk funksjonshemmede, personer med 

rusmiddelproblemer og mennesker med psykiske lidelser. I takt med at behovene til brukerne har økt, har 

kostnadene skutt i været. I 2004 var statens utgifter til ordningen 1,5 milliarder kroner. I 2017 er utgiftene 

økt til ca 9 milliarder kroner. Reelt sett er utgiftene mer enn tredoblet i perioden. Den underliggende 

veksten i ordningen er fortsatt sterk. På bakgrunn av utgiftsveksten de siste årene foreslår regjeringen å 

stramme inn ordningen i 2018. 

¶ Innslagspunktet prisjusteres med anslaget i veksten i lønnsutgiftene fra 2016-2017 (2,3 pst.). 

¶ I tillegg økes innslagspunktet med 50 000 kroner utover dette. Det nye innslagspunktet blir da  

kr 1 235 000. 

¶ Kompensasjonsgraden foreslås uendret på 80 pst. 
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Oppsummert har forslaget til statsbudsjett følgende økonomiske konsekvenser for Horten kommune og som er innarbeidet i Administrasjonssjefens forslag til 

budsjett for 2018. 

Kommunalområde Budsjettpost 
Reell styrking/ 

reduksjon i ramme 

Oppvekst 

Tidlig innsats grunnskolen 1 000 000 

Bemanningsnorm og skjerpet pedagognorm 600 000 

Økning i elevtall statlige/private skoler -561 000 

Forebyggende tiltak barn og unge innen barnevernet 1 000 000 

Sum endring Oppvekst  2 039 000 

Kultur og samfunnsutvikling Vigsel 15 000 

Sum kultur og samfunnsutvikling  15 000 

Helse og velferd Opptrappingsplan for rus 1 800 000 

Sum Helse og velferd  1 800 000 

Sum endringer, Horten kommune  3 854 000 
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4. Kommunalområde Administrasjon 

 

  




























































































































































































































































































































































































































































































































































































